et adversatur spiritui. Quando autem catholicus  
 quis, qui est utique verus Jerosolymita, hujusce-  
 modi susceperit bellum, primum pacem jubetur  
 offerre, hoc est, Christum ad credendum prædi-  
 care. « Ipse est enim, juxta Pauli vocem, pax no-  
 stra, qui fecit utraque unum (Ephes. 2). » Qui  
 autem receperit verbum Filii Dei, et aperuerit illi  
 portas interioris cordis, ut accipiat in se hospitem  
 Christum, salvabitur cum totis sensibus animi et  
 affectibus illius: et per devotionem rectam solven-  
 do censum honorum actuum, salutem animæ suæ  
 conquirat perpetuam. Hinc Salvator in Evangelio  
 apostolis ait: « In quamcunque civitatem aut ca-  
 stellum intraveritis, interrogate quis in ea dignus  
 sit: et ibi manete, donec exeatis. Intrantes autem  
 domum, salutate eam dicentes: Pax huic domui.  
 Et siquidem non fuerit domus digna, pax vestra  
 ad vos revertetur (Matth. 10). » Qui autem fœdus  
 pacis inire noluerit, sed cœperit e contrario præ-  
 liari, oppugnari debet, quia nulli vitio, nulli errori  
 nullique nequitie consentiendum est: nec fœdus  
 cum eis ineundum, sed magis omnem vigorem eor-  
 um, quod significat masculinum genus, in ore  
 gladii spiritualis, quod est verbum Dei, decet esse  
 mulctandum. Si qui vero cedunt increpationibus,  
 ac de pravis actibus suis pœnitentiam agunt (hoc  
 enim persona mulierum et infantium atque jumen-  
 torum notatur), in prædam salutiferam militum  
 Christi feliciter perveniunt, atque in possessionem  
 sanctæ Ecclesiæ salubriter rediguntur. Quod autem  
 subjunxit: « De his civitatibus quæ dabuntur tibi,  
 nullum omnino permittes vivere, sed interficies  
 in ore gladii: Hethæum videlicet et Amorrhæum,  
 et Chananzæum, Pherezæum, Hethæum et Jebu-  
 sæum, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus: ne  
 forte doceant vos facere cunctas abominaciones,  
 quas ipsi operati sunt in diis suis, » significat  
 nulli vitio in nostra conversatione esse parcen-  
 dum, sed magis zelo divino resistendum, ne forte  
 si hostibus spiritualibus parcamus, ipsi coram oculis  
 ejus in voluptatibus nostris corrupti, et abomina-  
 biles facti, viles appareamus; et ob hoc ab ipso  
 deserti, in gaudium veniamus inimicis nostris, ut  
 exsultantes de ruina nostra, dicant in cordibus  
 suis: « Euge, euge animæ nostræ, absorbuimus  
 eam (Psal. xxxiv). » « Quando obsederis civita-  
 tem aliquam multo tempore, et munitionibus cir-  
 cumdederis ut expugnes eam, non succides arbores  
 de quibus vesci potest; nec securibus per circui-  
 tum debes vastare regionem: quoniam lignum est  
 et non homo, nec potest contra te bellantium au-  
 gere numerum. Si qua autem ligna non sunt po-  
 mifera, sed agrestia, et inter cæteros apta usus,  
 succide et exstrue machinas, donec capias civita-  
 tem quæ contra te dimicat. » Quid est quod pro-  
 hibet arbores pomiferas succidi, de quibus vesci  
 potest, agrestia autem præcidi ad machinas con-  
 struendas, vel ad varios usus, nisi quod illis per-  
 sonis aliquo modo in discretione judicandi parceret-

dum est, quæ habiles sunt ad scientiæ germina et ad virtutum fructus proferendos, ne forte per incautelam iudicii nimium lædantur, ita ut futuri germinis usus penitus ab eis abscindatur. Unde Apostolus admonens nos instruit dicens : « Fratres, si occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis : considerans teipsum, ne et tu tenteris. Alter alterius onera portate : et sic adimplebitis legem Christi ( Gal. vi ). » Qui autem agrestes habet sensus et mores inordinatos atque incompósitos, ita ut nulli usui virtutum conveniant, ab hac intentione prava et studio nefando evelli debent, atque in meliorem usum converti. Unde idem Apostolus quosdam peccantes jubet tradi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini, nec cum hujusmodi cibum sumere, neque in aliquo communicare, ut confusi penitentiam agant.

## CAPUT XXIV.

*De cadavere hominis occisi invento.*

(CAP. XXI.) « Quando fuerit inventum in terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, hominis cadaver occisi, et ignoratur cædis reus, egredientur majores natu et iudices tui, et metentur a loco cadaveris, singularum per circuitum spatia civitatum, et quam viciniorem cæteris esse prospexerint, seniores civitatis ejus tollent vitulam de armento quæ non traxit jugum nec terram excidit vomere, et ducent eam ad vallem saxosam atque asperam, quæ nunquam arata est, nec sementem recepit : et cædent in ea cervicibus vitulæ : accedentque sacerdotes filii Levi, quos elegit Dominus Deus tuus ut ministrent ei, et benedicant in nomine ejus, et ad verbum eorum, omne negotium, et quidquid immundum est vel mundum, judicetur. Et venient omnes majores natu civitatis illius ad interfectum, lavabuntque manus suas super vitulam quæ in valle percussa est, et dicent : Manus nostræ non effuderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt. Propitius esto populo tuo Israel quem redemisti, Domine, et non reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel, et auferetur ab eis reatus sanguinis, et cætera. Hoc capitulum, si secundum litteram inspiciatur, vilem habet sensum ; si autem secundum spiritalem intellectum, magnum habet sacramentum : « Quando, inquit, inventum fuerit in terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi hominis cadaver occisi, et ignoratur cædis reus. » Notandum vero quod alii hunc hominem occisum, Adam primum hominem intelligere voluerunt. Sed mihi videtur congruentius competere hanc figuram ad Adam secundum, hoc est, Redemptorem nostrum, qui a populo Judæorum in terra possessionis tuæ mortis sententiam accepit, et salutarem universo mundo pertulit crucem. Cujus cædis reus ignoratur, diabolus videlicet, qui proditionis ejus auctor est. Qui non ideo ignorari dicitur quod nesciatur, cum manifeste  
 A Evangelium dicat, « quod ante diem festum paschæ sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cæna facta, cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotæ ( Joan. xiii ), et cætera ; sed quod natura invisibilis hominum conspectibus non appareat, majores natu et iudices egredi jubentur, ut metiantur a loco cadaveris singularum per circuitum spatia civitatum, quatenus explorent quæ de illis . . . sit occisio cadaveri. Unde apostoli et doctores sancti, qui in iudicium nomine et majorum natu designantur, sacrarum Scripturarum attestatione perceperunt quod nulla gens, nulla natio sic prompta ac sic prona fuit unquam ad cædem innocentium conficiendam quam gens Judæorum, quæ non solum prophetarum, sed et ipsius Domini sanguinem maculatis manibus fadis, dignoscitur. Unde ad complendum mysterium sumi mandatur vitula de armento, quæ non traxit jugum nec terram vomere scidit. Vitula quippe hæc significat carnem Redemptoris nostri, de armento patriarcharum et prophetarum progenitam, quæ nunquam traxit jugum peccati, nec de virili coitu ullo modo edita est, sed de virgineis visceribus fecundante Spiritu sancto, sine ullo peccati contagio, ad Redemptorem humani generis vitæ salutaris in mundum processit. Hæc quoque per seniores civitatis, hoc est per apostolos et apostolicos viros, pro expiatione nostrorum peccatorum crucifixa prædicatur. « Et ducent, inquit, in vallem eam asperam atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec sementem recepit, et cædent in ea cervicibus vitulæ. » Quæ est ergo vallis ista aspera atque saxosa, nisi Jerusalem terrestris, quam Isaias propheta vallem visionis nuncupavit ? Sed hæc vallis aspera atque saxosa esse legitur : quia dura et indomita semper erat, ac spinetis vitiorum asperrima ; quæ nunquam arata est, quia nunquam doctrinis sanctis perfecte cessit, nec recepit sementem Evangelii, sed pro frugibus spinas, et pro urvis gignebat labruscas. Unde Salvator in Evangelio ad ipsam ait : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti ! » et cætera ( Luc. xiii ). Ibi enim cædebant cervicibus vitulæ, quia ibi crucifixerunt carnem Salvatoris. Sequitur : « Accedentque sacerdotes filii Levi quos elegerit Dominus Deus tuus ut ministrent ei, et benedicant in nomine ejus, et ad verbum eorum omne negotium, et quidquid mundum vel immundum est judicetur : et venient majores natu civitatis illius ad interfectum, lavabuntque manus suas super vitulam quæ percussa est in valle, et dicent : Manus nostræ non effuderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt. Propitius esto populo tuo Israel quem redemisti, Domine, et non reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. » Qui sum-

• Deest aliqui.

ergo sacerdotes isti ac majores natu, quibus tale negotium et tale ministerium injungitur, nisi sancti apostoli et prædicatores Evangelii, quibus omnem ordinem ecclesiasticum regere Dominus ipse commendat? Hi ergo super carnes vitulæ manus lavant, cum in passione Christi sua munda demonstrant esse opera. Quia licet ejusdem passionis sacramenta in oblatione quotidie imitentur mystica, tamen ab omni fraude et dolo Judæorum corda et opera retinent mundissima; ipsi secundum suum ministerium pacem semper optant atque deprecant populo Christiano, quatenus eis non vindicta pro scelere, sed pro fide salutis dono conferatur divino, qui parati sunt omni tempore Christi obedire Evangelio.

## CAPUT XXV

*De captiva muliere pulchra.*

(IBID.) « Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captivosque duxeris, et videris in numero captivorum mulierem pulchram, et amaveris eam, voluerisque habere uxorem, introduces eam in domum tuam. Quæ radet cesariem, et circumcidet unguis, et deponet vestem in qua capta est, sedensque in domo tua flebit patrem et matrem suam uno mense; et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua, » et cetera. Dicant Judæi quomodo apud eos ista servantur; quid causæ, quid rationis est decalvari mulierem et ungulas eidem abscindi? Verbi causa, ponamus quod ita invenerit eam is qui dicitur invenisse, ut neque capillos, neque ungulas habeat, quid habuit quod secundum legem demere jubetur? Nobis vero quibus militia spiritualis est, et arma non carnalia sed potentia Deo, si decoram mulierem, id est, animam, quæ a Deo pulchra creata est, in gentili conversatione invenerimus, et sociare voluerimus eam corpori Christi, deposito idololatriæ cultu, induitur lugubribus pœnitentiæ indumentis; deplorabitque patrem et matrem, hoc est, omnem memoriam mundi ejusque carnales illecebras. Deinde novacula verbi Dei et doctrina, omne peccatum infidelitatis ejus, quod mortuum et inane est, abscinditur (hoc enim sunt capilli capitis et unguis mulieris), atque demum salutari lavacro mundata et purificata conjungitur sanctis Dei, scilicet cum jam nihil in capite mortuum, nihil in manibus ex illis quæ per infidelitatem mortis dicuntur, habuerit, ut neque sensibus neque actibus immundum aliquid aut mortuum gerat. Quod vero post triginta dies jubet eam duci uxorem, ternario namque ac denario numero fides opusque significatur. Per fidem ergo Trinitatis atque opus legis recte sociatur quæcunque anima vero Israelitæ, corpori scilicet Christi, adhærens illi sine macula sinceritatis fidei et actuum puritate. Alii putaverunt hanc mulierem decoratam specie rationabilem aliquam disciplinam significare, quæ sapienter dicta invenitur apud gentes. Hanc igitur a nobis repertam, oportet de ea primum auferre et resecare omnem superstitionis ejus immunditiam, et

sic eam in studio veritatis assumere. Nihil enim mundum habent disciplinæ gentilium, quia nulla apud infideles sapientia est cui immunditia aliqua vel superstitio non sit admista.

## CAPUT XXVI.

*De duabus uxoribus, una dilecta, et altera odiosa.*

(IBID.) Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam, genueritque ex ea liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus: volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit, cum duplicia: iste est enim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita. Interdum Scriptura cum allegoriam dicit, alia ad speciem Synagogæ, alia ad Ecclesiam refert, alia ad animam, alia ad verbi mysterium, alia ad diversas species et qualitates animarum quæ discernit, quæ judicat spiritu. Unde sequenti capitulo legis, non duas animas, sed diversas qualitates unius animæ comprehensas arbitris. Est enim amabilis species animæ, quæ concupiscit voluptaria, quæ laborem fugit, compunctiones declinat, judicium Dei negligit. Ideo amabilis, quia dulcis et suavis ad tempus videtur; quæ mentem non afficiat, sed oblectet. At illa altera tristior, quæ zelo Dei conficiatur: sicut uxor severa scortari comparem suum nolit, non patitur, non sinat, nihil indulgeat corpori; nihil voluptati et delectationi relaxet, abdicet occulta dedecoris, dura laborum sequatur, gravia periculorum. Si igitur pepererit ei ambæ, non poterit, inquit, primitivum filium amabilis in hæreditatis institutione præponere primitivo filio odibilis, cum sciat odibilis filium primitivum esse. In quo non tam prælationem simpliciter significari puto, quasi inter primitivos duos, quam expressionem solum odibilis filium primitivi habere prærogativam. Primitivus enim primogenitus est: sancti autem primogeniti sunt, quia omnis masculus adaperiens vulvam, sanctus Domino vocabitur (Luc. 11). Non tamen omnis sanctus primogenitus. Denique habes in Numeris: « Ecce tuli Levitas pro primogenitis omnibus, de medio filiorum Israel, qui aperiunt vulvam a filiis Israel. Mihi enim in quo die percussi omne primogenitum Egypti, sanctificavi omne primogenitum Israel. » Ergo pro primogenitis Levitas quasi sanctos. Sanctos enim primogenitos esse cognoscimus ex Epistola ad Hebræos scripta, in qua habemus: « Sed appropinquastis morti Sion, et civitati Jerusalem, et sanctorum millibus angelorum Ecclesiæ primitivorum (Hebr. xii). » Ergo sicut primogeniti Ecclesiæ sancti, sic et Levitæ, quoniam ipsi quoque primogeniti. Non enim nascendi ordine sancti, sed sanctificationis munere. Levi enim tertius filius fuit Liæ, non primus utique. Qui autem sanctificatur, ipse aperit vulvam. Quam vulvam? Audi dicentem: « Erraverunt peccatores ab utero (Psal. lvi). » Quia intellexisti primogenitum qui aperit vulvam, intellige uterum bonæ matris, a quo non

errant sancti sed peccatores. Levitæ autem auferuntur de medio Israel, quia nihil habent commune cum populo, cujus primogenita sæcularia distrahuntur. Primogeniti enim sæculi alterius matris sunt, a cujus utero segregatus est Paulus, cum ad gratiam vocaretur Dei; et ideo de medio populi segregatus verbum recepit, quod est medium in corde nostro. Unde illud dictum est: « Medius autem vestrum stat quem vos non videtis (Joan. 1). » Non otiosus itaque nobis a lege in legem exersus fuit: ut primogenitum non esse amabilis illius, id est, remissioris et voluptarise, filium doceremus, quamvis præfati capituli verba hoc expriment, dicente Scriptura: « Non poteris filium amabilis primitivum ponere, cum scias filium odibilis primitivum esse. » Ille est vere primitivus qui sanctæ matris sanctus est pater; sicut illa vera mater a cujus utero non erant veri filii, sed peccatores. Ergo ille non veræ matris filius, non primitivus verus, sed quasi primitivus juvatur sumptu ne egeat; non ut dives sit, honoratur. Hic autem dupla ex omnibus accepit, ut abundet: sicut etiam in Genesi habes patriarchas à fratre suo Joseph gemina singula stola donatos munere, cum remitterentur ad patrem ut significarent fratrem repertum Joseph, quem defunctum esse crederat pater. Primogenitus itaque hæreditatis accepit prærogativam, dicente Scriptura: « Hic est initium filiorum, et huic debentur primogenita. » A primogenito igitur Dei Filio, primogeniti sancti; et ab illo initio, quia ipse est initium et finis, initium sanctus nuncupatur. Initium filius, cui debetur primitivarum prærogativa, secundum illud ad Abraham dictum: « Ejice ancillam et filiam ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac (Gen. xx). » Quod magis ad hæreditatem virtutum quam pecuniæ spectare divino oraculo docemur, dicente Dominus: « Omnia quæcunque dixerit tibi Sara, audi vocem ejus, quoniam in Isaac vocabitur tibi semen (Ibid.). » Quæ erat alia in Isaac nisi hæreditas sanctitatis, quæ nobilitaret patrem? Et filium quidem ancillæ super nationes fecit, quasi simplicia conferens patrimonii. Filio autem Saræ dupla dedit, cum non solum temporalia, sed etiam superna et perpetua collata sunt. Item, secundum allegoriam, homo hic qui duas uxores habere dicitur, figurare potest Dominum Christum, qui duas plebes, hoc est, Judæorum ac gentilium, sibi conjugii nomine copulavit. Sed odiosa potest dici Synagoga Judæorum, quæ secundum legislatoris attestationem, semper contentiose agebat contra Dominum, et cui Stephanus in Actibus apostolorum exprimat dicens: « Duri cervicis, et incircumcisis cordibus et auribus: vos semper Spiritui sancto resististis; sicut patres vestri, ita et vos (Act. vii). » Dilecta autem Ecclesia est de gentibus. Sed non potest hic homo filium dilectæ facere primogenitum et præferre filio odiosæ, quia non vult Dominus Christus Ecclesiam de gentibus præferre primitivæ ecclesiæ suæ quæ fuit in Jerusalem, ex qua fuerunt apostoli et primi doctores nostri. Sed agnoscat filium

A odiosæ primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplicia. quia primo illi dedit populo legem et prophetas, et notitiam nominis sui; et de eo idem Salvator natus, tempore incarnationis suæ, præcipue Evangelium ibi prædicavit: iste enim est primogenitus liberorum ejus, et huic debentur primogenita. Qui autem plenius hæc nosse desiderat, legat Epistolam beati Pauli apostoli ad Romanos, et tunc cognoscat per omnia vera esse quæ dicuntur.

## CAPUT XXVII.

*De filio contumace atque protervo; de homine adjudicato morti, in patibulo suspendendo, sed tamen in eadem die sepeliendo.*

« (Isa.) Si genuerit homo filium contumacem et protervum, qui non audiat patris aut matris imperium, et coercitus obedire contempserit, apprehendant eum, et ducent ad seniores civitatis illius, et ad portam judicii, dicentque ad eos: Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contemnit, comessionibus vacat et luxuriæ atque conviviis: lapidibus obruet eum populus civitatis et morietur, et auferetis malum de medio vestri, ut universus Israel audiens, percontemescat. » Quod obedientia semper Deo placuerit, atque contumacia et protervitas semper displicuerit, testantur libri Veteris Testamenti et Novi, unde scriptum est: « Melior est obedientia quam victima (Eccl. iv), » et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum hariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Inobedientem ergo filium et vitiosum vetus lex obrui lapidibus jubet ut moriatur. Sed et Evangelium non parcat incorrectis, imo duris increpationibus atque castigationibus, quod significant lapides, per magistros arguere mandant delinquentes: quia nullo modo parcat vitiiis, sed favet virtutibus: « Quando peccaverit homo quod morte plectendum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno; et nequaquam contaminabis terram tuam quam Dominus Deus tuus dedit tibi in possessionem. » Hic homo unusquisque baptizatus potest intelligi, qui quando peccaverit, adjudicandus est morti, hoc est reatui, pro quo morte tormentorum plectendus est. Suspendus enim erit in patibulo, cujus scelus per vindictam manifestatur in populo. Unde Apostolus peccantes coram omnibus jubet arguere, ut et cæteri metum habeant. Quod autem dicit, « Non permanebit cadaver ejus in ligno, sed sepelietur in eadem die, » significat quod non est de die in diem differenda poenitentia peccatorum, sed post peccatum mox agenda, ut ante finem vite præsentis per confessionem ac poenitentiam atque bona opera studeat abscondere coram oculis Dei delictum suum: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno, hoc est, in peccato qui perseverat. Ligni enim nomine peccatum potest intelligi, quia in ligno protoplastus noster primum peccavit. « Et nequaquam, inquit, con-